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Bu araştırma 12-17 yaş çocuğa sahip annelerin dijital ebeveynlik tutumları ile aile-çocuk 
internet bağımlılığı arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın yön-
temini nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama deseni, örneklemini ise 12-17 yaş 
çocuğa sahip 107 anne oluşturmaktadır. Veri toplamak amacıyla araştırmacılar tarafından 
hazırlanan “Kişisel Bilgi Formu”, “Dijital Ebeveynlik Tutum Ölçeği” ve “Aile-Çocuk İn-
ternet Bağımlılığı Ölçeği” kullanılmıştır. Elde edilen veriler SPSS 22 paket programı kulla-
nılarak analiz edilmiş, betimsel analizini yapmak amacıyla frekans dağılımları incelenmiş-
tir. Değişkenler arasındaki ilişkiyi belirlemek için Spearman’s Korelasyon Testi kullanılmış-
tır. Çalışmaya katılan annelerin %50,5’i kız, %49,5’i erkek çocuğa sahipken, yaş ortalaması 
14 olarak belirlenmiştir. Cinsiyet, teknolojik cihaz kullanım süresi, teknolojik cihaz kullanım 
kurallarının olması ve ölçeklerin alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki olduğu belirlen-
miştir.  
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This study examined the relationship between the digital parenting attitudes of mothers with 
children aged 12-17 years and family-child internet addiction. The method of the study was 
relational survey design, one of the quantitative research methods, and the sample consisted 
of 107 mothers with children aged 12-17 years. "Personal Information Form," "Digital Par-
enting Attitude Scale," and "Family-Child Internet Addiction Scale" prepared by the re-
searchers were used to collect data. The data obtained were analyzed using SPSS 22 pack-
age program, and frequency distributions were examined to make a descriptive analysis. 
Spearman's Correlation Test was used to determine the relationship between variables. 
While 50.5% of the mothers who participated in the study had girls and 49.5% had boys, the 
average age was determined as 14. It was determined that there was a significant relation-
ship between gender, duration of technological device use, having technological device us-
age rules and the sub-dimensions of the scales.  

   

1. Giriş 

Bilgi ve iletişim teknolojileri alanında yaşanan hızlı değişimler sonucunda teknoloji yaşamımızın vazgeçilmez 
bir parçası olmuştur. İnternet erişimi ve kullanımı yetişkinler kadar çocuklar için de oldukça önemli bir hale gel-
miştir. Çevrimiçi teknoloji, akıllı telefon, sanal oyunlar ve internet, çocukların son dönemlerde günlük yaşamı 
içerisinde yer almaya başlamıştır (Suhail ve Bargees, 2016). Bu durum çocukların ve ebeveynlerin yaşamını ko-
laylaştırıcı ve yararlı görünse de birçok riskli durumu beraberinde getirmektedir. Bu yüzden dijital araçları sadece 
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olumlu yönleri ile değerlendirmek doğru bir yaklaşım değildir (Valcke vd., 2011). Çocuğa yalnızca telefon, tablet, 
bilgisayar ve interneti tanıtmak ve bu imkanları erişilebilir kılmak ebeveynlerin görevi olarak tanımlanmamaktadır 
(Canbek ve Sarıoğlu, 2007). Anne babalar çoğunlukla çocukların çevrimiçi deneyimlerine sınırlayıcı, kontrolcü 
ya da takip edici şekilde yaklaşmaktadır (Álvarez vd., 2013; Kenley, 2011; Valcke vd., 2010). Halbuki teknolojinin 
kontrolsüz kullanımının çocukların gelişimini psikolojik, sosyolojik, fiziksel ve akademik birçok alanda etkileye-
ceği bilindiğinden ebeveynlerin çocukların dijital dünyasında iyi bir model olmaları, doğru rehberlik etmeleri, 
teknolojiyi doğru şekilde kullanmalarını sağlayabilmeleri oldukça önemlidir. Çünkü dijital çağda ebeveynlerin 
görevleri de değişime uğramış ve yeni bir ebeveynlik rolü olan dijital ebeveynlik kavramı ortaya çıkmıştır (Parmar, 
2017; Rode, 2009; Yay, 2017; Yurdakul vd., 2013). Çocukların dijital araç kullanımı ve dijital ortamlarda geçir-
dikleri zamanın kontrolü ve sorumluluğunu sağlamada ailelere önemli görevler düşmektedir. 

Yapılan çalışmalar çocukların teknolojik araçlarla gün içerisinde uzun saatler zaman harcadıklarını ve bu za-
manı tek başına geçirdiğini göstermektedir. Chisholm (2006) çalışmasında, 8-18 yaş aralığındaki çocuk ve ergen-
lerin günde ortalama 8 saatini teknolojik araçları kullanarak geçirdiklerini belirtmektedir. İnterneti 6-12 saat ara-
sında kullananların oranı ise %16,4’dür. Bu oranlar dikkate alındığında internet bağımlılığı, teknolojik gelişme-
lerde yaşanan hızlı değişiklikler nedeni ile son dönemlerde üzerinde sıkça durulan kavramlardan biri olmuştur. 
Yapılan çalışmalar da gösteriyor ki internet bağımlılığı üzerinde durulması gereken son derece elzem bir paramet-
redir. Bu durumun ortadan kaldırılması ya da en aza indirgenmesi için aile çocuk arasındaki etkileşimin sağlıklı 
gerçekleşmesi gerekmektedir. Çocukların dijital araçları doğru kullanımının gelişmesi için ailelerin iyi model ol-
maları, sergiledikleri tutum ve davranışlarının tutarlılık göstermesi ve anlayışlı bir yaklaşım içinde olmaları ge-
reklidir. 

Bu bilgileri göz önünde bulundurduğumuzda dijital çağın getirdiği hızlı değişimlere ayak uydurmak ve riskle-
rini en aza indirebilmek için ailelere önemli görevler düşmektedir. Literatür incelendiğinde yapılan çalışmaların 
demografik değişkenler odaklı olduğu, internet bağımlılığı üzerinde daha fazla yoğunlaştığı ve dijital ebeveynlik 
kavramı üzerine çalışmaların sayısının sınırlı olması bu çalışmaya duyulan ihtiyacı arttırmıştır. Buradan hareketle 
çalışmanın amacını, annelerin dijital ebeveynlik tutumları ile aile-çocuk internet bağımlılığı arasındaki ilişkinin 
incelenmesi oluşturmaktadır. Böylece literatüre özgün bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

2. Literatür 

Son yıllarda yapılan çalışmalar çocukların özellikle ergen (12-17 yaş) ve gelişmekte olan yetişkinlerin (18- 29 
yaş) internete daha kolay erişebildiği de dikkate alındığında, teknolojik cihazlarla bağımlılık derecesinde uzun 
saatler harcadıkları üzerine odaklanmaktadır. Çocuklarda internet bağımlılığının en büyük göstergesi, akademik 
başarı, mesleki performans ve günlük rutinler dahil olmak üzere düzenli sosyal hayata müdahale edilmesiyle so-
nuçlanan zaman kaybıdır (Chou vd., 2005). Beard (2005) kişilerin, bilişsel ve duygusal sorunlarla karşılaşmasının 
yanında, meslek alanı ve sosyalleşmesinin internetin aşırı kullanımına bağlı olarak bozulduğu zaman bağımlı sı-
nıfına girdiğini ifade eder.  

İçerisinde bulunduğumuz dijital dünyada en fazla riske sahip grup çocuklar ve gençler olarak ifade edilmekte-
dir. Teknolojik gelişmelerin olumlu birçok etkisi olsa da (Middlebrook, 2016), dijital dünyadaki risklerin farkına 
varamayacak olan çocukların korunması için ailelere önemli görev ve sorumluluklar düşmektedir (Corsini ve 
Wedding, 2015; Corman, 1996). Geçmişten günümüze gelişimsel süreçlerin sağlıklı tamamlanabilmesinde ailele-
rin göz ardı edilemeyeceğini ve önemini vurgulayan; aile sistemleri kuramı (Nazlı, 2016), bilişsel-davranışçı ku-
ram gibi birçok kuram ortaya çıkmıştır (Yavuzer, 2000; Yıldız, 2004). Tüm bunlar da göz önüne alındığında çocuk 
ve ergenlerin yaşadıkları sorunların ebeveynlerinden bağımsız araştırılamayacağı (Austin ve Sciarra, 2015) savu-
nulmaktadır. Çevrimiçi ortamlarda çocukların güvenliğinin sağlanması için dijital ebeveynliğin oldukça önemli 
bir rolü olduğu düşünülmektedir (Rode, 2009). Dijital ebeveynlik; teknolojik araçları kullanabilen, dijital dünyanın 
avantajları ve risklerinin farkında, çocuğuna dijital araçların kullanımında doğru model olabilen, riskli durumlarda 
çocuğunu gerekli şekilde sanal dünyadan koruyabilen ve teknolojik gelişmelere açık görüşlü bakabilen anne ba-
balar olarak tanımlanmaktadır (Yurdakul vd., 2013). Bu bağlamda ebeveynlerin çocuklara doğru model olmaları 
değerlidir. 

İnsanlar artık günün büyük bir bölümünü dijital araçlarla (telefon, tablet, bilgisayar vb.) geçirmekte ve internet 
kullanımı hayatlarının önemli bir kısmını temsil etmektedir. TÜİK’in (2020) hane halkı bilişim teknolojileri kul-
lanım araştırması raporuna göre; internet kullanım oranı 2020 yılında 16-74 yaş grubundaki bireylerde %79 ve 
internet kullanım oranının erkeklerde %84,7, kadınlarda %73,3 olduğu bildirilmiştir. 2019 yılı raporunda ise bu 
oranın %75,3 olduğu görülmektedir. Hanelerin 2019 yılında evden internete erişim imkanına sahip olma oranı 
%88,3 iken, 2020 yılındaki raporlara göre bu oran %90,7 olarak belirtilmiştir. Bu veriler ışığında, her geçen gün 
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bilişim teknolojilerine erişim imkanının ve kullanımının arttığı söylenebilir. Durak Batıgün ve Hasta’nın 2010 
yılında gençlerle yaptıkları çalışmada günde interneti ortalama 0-2 saat arasında kullanan katılımcıların oranı 
%47,4, 3-5 saat arasında kullananların oranı ise %36,2 olarak ortaya çıkmıştır. Yine RTÜK’ün (2019) çocukların 
yeni medya kullanımı ve siber zorbalık kapsamında ortaokul öğrencileri ile gerçekleştirdiği araştırma sonucunda 
da evinde televizyon bulunanların %98,4 olduğu, %63,3’ünün cep telefonuna sahip olduğu, %90,7’sinin ise tablet 
ve telefon gibi akıllı araçlar ile internete erişebildiği bulunmuştur. Tüm bu sayısal değerler dikkate alındığında 
teknoloji bağımlılığının olasılığı her geçen gün artmaktadır. Yetişkinler kadar çocuklar da riskli grubu oluştur-
makta ve gün geçtikçe internette geçirdikleri süreler uzamaktadır. Bu durumun da internet bağımlılığına yol açma 
ihtimali oldukça yüksektir. Özsoy (2009) internet bağımlılığını; kullanımı sınırlandırmakta zorlanma, okul başarısı 
ve sosyal yaşama olan olumsuz etkilerine rağmen kullanmaya devam etme, internet erişimine sahip olamadığında 
endişe, stres, öfke gibi duygular yaşama belirtileri ile ortaya çıkan bağımlılık türü olarak tanımlamaktadır. Yani 
kişinin yaşamını fiziksel, bilişsel, sosyal ve duygusal yönden olumsuz olarak etkilediği için son derece önemlidir. 
Bu açıdan alan yazındaki çalışmalar ve bilgiler ışığında internet kullanımının kontrollü ve sağlıklı şekilde gerçek-
leşmesi, güvenli çevrimiçi ortamlarda vakit geçirilmesi, internette geçirilen zamanın kaliteli olması aile çocuk iş 
birliğinin sağlanması ile mümkün olacaktır. Çocukların dijital ortamlarda olumsuz etkileri en aza indirgeyecek 
şekilde bulunması ebeveynlerin dijital ebeveynlik kazanımları ile kolaylaştırılabilecektir.   

3. Yöntem 

Bu çalışmanın Etik Kurul Onayı, 09.04.2021 tarih ve 2021/50-13 sayılı karar ile Biruni Üniversitesi Etik Kurul 
Koordinatörlüğü’nden alınmıştır. Bu araştırma 12-17 yaş çocuğa sahip annelerin dijital ebeveynlik tutumları ile 
aile-çocuk internet bağımlılıkları arasındaki ilişkinin yaş, cinsiyet, internet kullanım süresi, türü, kuralları gibi 
çeşitli değişkenlerle arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır.  

3.1. Araştırmanın modeli  

Araştırmanın amacını gerçekleştirmek için nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli kullanılmış-
tır. İlişkisel tarama modeli; iki ya da daha fazla sayıdaki değişken arasında, birlikte değişim varlığı veya derecesini 
belirlemeyi amaçlayan bir araştırma modelidir (Karasar, 2005).     

3.2.Evren ve örneklem  

Araştırmanın evrenini 12-17 yaş çocuğa sahip anneler oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise 12-17 
yaş çocuğa sahip, çalışmaya katılmayı kabul eden, ulaşılabilen, İstanbul Zeytinburnu’nda ikamet eden anneler 
oluşturmaktadır. Çalışma grubu seçilirken seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi 
kullanılmıştır. Uygun örnekleme; süre, maddiyat ve güvenilirlik açısından en uygun olan ve araştırmaya gönüllü 
katılımcıların seçildiği yöntemdir (Koç-Başaran, 2017).   

3.3.Araştırmanın sınırlılıkları ve güçlü yönleri  

Araştırmada, yaş, cinsiyet, öğrenim durumu gibi değişkenlere göre analizler yapılmıştır. İleriki çalışmalarda 
farklı değişkenlere göre analizler yapılabilir. Araştırmada kullanılan veriler ulaşılabilen, çalışmaya katılmayı kabul 
eden annelerden elde edilmiştir. İleriki çalışmalarda örneklem büyüklüğü genişletilebilir, anne-baba-çocuk ayrı 
ayrı ya da bir bütün olarak değerlendirilerek görüşleri alınabilir. Ayrıca, pandemi döneminde teması azaltmak için 
en erişilebilir değerlendirme yöntemlerinden biri olmasına rağmen, Google form aracılığıyla nicel veri toplamanın 
bazı sınırlamaları vardır. Google formları geniş kitlelere ulaştırmanın zorluğu, katılımcıların soruları yarıda bırakıp 
çalışmayı sonlandırma olasılığı ve internet kesintileri nedeniyle veri kaybı yaşanması bu sınırlamalar arasındadır.  

3.4.Veri toplama araçları  

Veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi Formu”, “Dijital Ebeveynlik Tu-
tum Ölçeği (İnan-Kaya vd., 2018)” ve “Aile-Çocuk İnternet Bağımlılığı Ölçeği’’(Eşği, 2014) kullanılmıştır.  

Araştırmacılar tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi Formunda yaş, cinsiyet, öğrenim durumunu belirlemeye yö-
nelik sorular yer almaktadır.  

Dijital Ebeveynlik Tutumları Ölçeği, İnan-Kaya vd. tarafından 2018 yılında ebeveynlerin dijital ebeveynlik 
yaklaşımlarına yönelik tutumlarını ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayıları 0.724 ile 0.776 
arasında, iki yarı test-güvenilirlik katsayıları 0.631 ile 0.764 arasında değişmektedir. Ölçek dijital medyanın etkili 
kullanımını onaylama ve dijital medya risklerinden koruma olmak üzere 2 alt boyut, 12 sorudan oluşan 5’li Likert 
tipi bir ölçektir.  
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Aile-Çocuk İnternet Bağımlılık Ölçeği, Eşği tarafından 2014 yılında bireylerin kendi kendilerinin internet ba-
ğımlılığı konusunda değerlendirmeleri amacıyla Parent-Child Internet Addiction Test (PCIAT20) baz alınarak 
Türkçeye uyarlama çalışması yapılmıştır.  Uyarlama geçerlilik ve güvenilirlik katsayıları 0,91 ve 0,89 olarak bu-
lunmuştur. Ölçek; sosyal soyutlanma, işlevsizlik, yoksunluk, kontrol güçlüğü olmak üzere 4 alt boyut, 20 sorudan 
oluşan 7’li Likert tipi bir ölçektir.  

3.5.Veri toplama süreçleri  

Araştırmanın yürütülebilmesi için öncelikle, Biruni Üniversitesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar Etik Kurul 
Koordinatörlüğünden 09.04.2021 tarih ve 2021/50-13 karar sayısı ile etik kurul izni alınmıştır. Veri toplama iş-
lemlerinin yürütülmesi için örneklem doğrultusunda çalışmaya katılmayı kabul eden ebeveynlerin onam formunu 
doldurmaları ile veri toplama süreci başlatılmıştır.  

Google Form aracılığıyla toplanan çalışma verileri, çalışmaya katılmayı kabul eden 107 annenin formu dol-
durması ile elde edilmiştir 

3.6.Veri analizi  

Veriler analiz edilirken SPSS paket programı kullanılmıştır. Veri analizi öncesinde verilerin dağılımına bakıl-
mış çarpıklığın -1,629 basıklığın ise -1,796 olduğu görülmüştür. Değerlerin -1 ile +1 arasında bir değer olmaması 
verilerin normal dağılım göstermediği şeklinde yorumlanmıştır (Büyüköztürk, 2019). Betimsel analizleri gerçek-
leştirmek için elde edilen verilerin frekans dağılımları incelenmiştir. Değişkenler arasındaki ilişkiyi belirlemek 
için Spearman’s Korelasyon Testi ile analiz yapılmıştır.  

4. Bulgular 

Araştırmaya katılan toplam 107 annenin 54’ü kız, 53’ü erkek çocuğa sahiptir. Çalışmaya katılan annelerin 
%25,2’si 12 yaş, %13,1’i 13 yaş, %24,3’ü 14 yaş, %18,7’si 15 yaş, %10,3’ü 16 yaş, %8,3’ü 17 yaş çocuğa sahiptir. 
Çalışmaya katılan annelerin %34,6’sı babaların ise %33,6’sı lise mezunudur. Araştırmaya katılan annelerin günde 
%56,1’i 0-2 saat, %20,6’sı 2-4 saat teknolojik cihaz kullanırken; çocuklarının ise günde %24,3’ünün 2-4 saat, 
%21,5’inin 6-8 saat, %19,6’sının 8 saatten fazla teknolojik cihaz kullandıklarını belirtmişlerdir. Çalışmaya katılan 
12-17 yaş çocuklarının %84,1’inin telefona, %55,1’inin bilgisayara, %39’3’ünün ise tablete sahip olduğu bulgu-
suna ulaşılmıştır. Şekil 1’de görüldüğü üzere 12-17 yaş çocukların %81,3’ü online dersler, %63,6’sı oyun oyna-
mak, %57’si ise video izlemek için teknolojik cihazları kullandıklarını belirtmişlerdir. 

Şekil 1. Çocukların teknolojik cihazları kullanma nedenleri 

 
  
Şekil 2. Annelerin teknolojik cihazları kullanma nedenleri 
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Şekil 2’de görüldüğü üzere 12-17 yaş çocuğa sahip annelerin %59,8’i sosyal medya, %49,5’i kişisel ihtiyaçlar 
için teknolojik cihazları kullandıklarını belirtmişlerdir.   

Çalışmaya katılan 12-17 yaş çocuğa sahip annelerin %35,5’inin çocuk koruma kilidine sahip olmadıklarını ve 
%80,4’ü de internet kullanımı ile ilgili kurallara sahip olduklarını belirtmişlerdir. Annelerin %66,4’ü internet kul-
lanım süresi, %32,7’si internet kullanım yeri, %41,1’i internet kullanım sıklığı, %43,4’ü internet kullanım türü 
kuralına sahip olduklarını belirtmişlerdir. 

Tablo 1. Korelasyon analizi sonuçları 

 1 2 3 4 5 6 7 8 8 10 11 
1-Cinsiyet 1 .127 .066 .040 .062 .142 .050 .258 .019* .001* .135 
2-Yaş  1 -.176 .006** .095 .560 .471** ,766 .042* .188 .869 
3-Anne öğrenim   1 .000** .187 .000** .187** .291 .243 .178 .537 
4-Baba öğrenim    1 .426 .000** .802 -.051 .446 .056 .407 
5-Çocuk günlük cihaz 
kullanım süresi     1 .029* .020** .019* .004** ,193 .194 

6-Anne günlük cihaz 
kullanım süresi      1 .237 .571 .996 .023* .004** 

7-İnternet kullanım 
kuralları       1 .391* ,074 .355 .480 

8-Çocuk koruma kilidi        1 .984 .411 .232 
9-Telefona sahip olma         1 .844 .211 
10-Bilgisayara sahip 
olma          1 .648 

11-Tablete sahip olma           1 
*p < 0.05; **p < 0.01 

Araştırmaya katılan 107 annenin 12-17 yaş çocuklarının cinsiyetine göre yaş, baba öğrenim, annenin günlük 
teknolojik cihaz kullanım süresi, internet kullanım kurallarına, çocuk koruma kilidine, telefona, bilgisayara ve 
tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki varken, çocuğun günlük cihaz kullanım süresi arasında anlamlı bir 
ilişki olmadığı görülmüştür. Çocukların yaşı ile anne-baba öğrenim, çocuğun günlük cihaz kullanımı, internet 
kullanım kurallarına, telefona ve bilgisayara sahip olma arasında anlamlı bir ilişki olduğu; annenin günlük cihaz 
kullanımı süresi, çocuk koruma kilidine ve tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki olmadığı görülmüştür. 12-
17 yaş çocuğa sahip annelerin öğrenim durumu ile baba öğrenim, çocukların ve annenin günlük teknolojik cihaz 
kullanım süresi, internet kullanım kurallarına, çocuk koruma kilidine, telefona ve bilgisayara sahip olma arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu; tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. 12-17 yaş 
çocukların günlük cihaz kullanım süresi ile annesinin günlük cihaz kullanım süresi, internet kullanım kuralları, 
çocuk koruma kilidi, telefon, bilgisayar, tablete sahip olma arasında anlamlı ilişki bulunmaktadır. Annelerin gün-
lük teknolojik cihaz kullanımı ile internet kullanım kuralları, bilgisayar ve tablete sahip olma arasında anlamlı bir 
ilişki varken; çocuk koruma kilidine ve telefona sahip olma arasında anlamlı bir ilişki yoktur. İnternet kullanım 
kurallarına sahip olma ile çocuk koruma kilidi, telefon, bilgisayar ve tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki 
vardır. Çocuk koruma kilidine sahip olma ile bilgisayar ve tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki varken; 
telefona sahip olma arasında anlamlı bir ilişki yoktur. Telefona sahip olma ile tablete sahip olma arasında anlamlı 
ilişki görülmüş, bilgisayara sahip olma arasında anlamlı bir ilişki olmadığı görülmüştür (p<.05)  

Tablo 2. Dijital ebeveynlik ölçeği ve aile çocuk internet bağımlılık ölçeği korelasyon tablosu 

Ölçekler Alt boyutlar Dijital ebeveynlik ölçeği Aile çocuk internet bağımlılık ölçeği 
1.Faktör 2. Faktör S.S. İ.A. Y.A. K.G. 

Dijital ebeveyn-
lik ölçeği 

1.Faktör 1 .520 .162 .771 .922 .244 
2.Faktör  1 .008** .001** .006** .006** 

Aile çocuk in-
ternet bağımlılık 

ölçeği 

S.S.   1 .000** .000** .000** 
İ.A.    1 .000** .000** 
Y.A.     1 .000** 
K.G.      1 

*p < 0.05; **p < 0.01 
1.Faktör: Dijital medyanın etkili kullanımını onaylama 2.Faktör: Dijital medya risklerinden koruma S.S: Sosyal soyutlanma 
İ.A: İşlevsizlik açıklanan Y.A: Yoksunluk açıklanan K.G: Kontrol güçlüğü 
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Araştırmaya katılan 12-17 yaş çocuğa sahip annelerin Dijital Ebeveynlik Tutum Ölçeğinin dijital medyanın 
etkili kullanımını onaylama alt boyutu ile Aile Çocuk İnternet Bağımlılık Ölçeği’nin sosyal soyutlanma ve kontrol 
güçlüğü alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Dijital Ebeveynlik Tutum Ölçeği’nin dijital 
medya risklerinden koruma alt boyutu ile Aile Çocuk İnternet Bağımlılık Ölçeği arasında anlamlı ilişki vardır 
(p<.05). 

Tablo 3. Değişkenler ile dijital ebeveynlik tutum ölçeği ve aile çocuk internet bağımlılık ölçeği korelasyon 
tablosu   

Ölçekler Alt boyut-
lar Cinsiyet Yaş 

Çocuk günlük 
cihaz kullanım 

süresi 

Anne günlük 
cihaz kullanım 

süresi 

İnternet kul-
lanım kuralı 

Çocuk ko-
ruma kilidi 

Dijital ebeveynlik 
tutum ölçeği 

1.Faktör .801 .319 .046* .473 .715 .315 
2.Faktör .050 .471 .020* .237 .897 .391 

Aile çocuk inter-
net bağımlılık öl-
çeği 

S.S. .000** .610 .000** .109 .008** .568 
İ.A. .000** .664 .000** .208 .001** .065 
Y.A. .002** .194 .005** .688 .006** .172 
K.G. .000** .728 .002** .675 .006** .020** 

*p < 0.05; **p < 0.01 
1.Faktör: Dijital medyanın etkili kullanımını onaylama 2.Faktör: Dijital medya risklerinden koruma S.S: Sosyal soyutlanma 
İ.A: İşlevsizlik açıklanan Y.A: Yoksunluk açıklanan K.G: Kontrol güçlüğü 

Tablo 3’e göre Dijital Ebeveynlik Tutum Ölçeği dijital medyanın etkili kullanımını onaylama alt boyutu ile 
yaş, çocukların ve annelerin cihaz kullanım süresi ve çocuk koruma kilidine sahip olma arasından anlamlı ilişki 
olduğu belirlenmiştir. Dijital medya risklerinden koruma alt boyutu ile yaş, cinsiyet, çocuk ve anne cihaz kullanım 
süresi ve çocuk koruma kilidine sahip olma arasında anlamlı ilişki görülmüştür. Aile Çocuk İnternet Bağımlılık 
Ölçeği alt boyutları sosyal soyutlanma, işlevsizlik açıklanan, yoksunluk açıklanan alt boyutları ve cinsiyet, çocuk 
teknolojik cihaz kullanım süresi, internet kullanım kuralına sahip olma arasında anlamlı ilişki vardır. Kontrol güç-
lüğü alt boyutu ile cinsiyet, çocuk teknolojik cihaz kullanım süresi, internet kullanım kuralı ve çocuk koruma 
kilidine sahip olma arasında anlamlı ilişki olduğu görülmüştür (p<.05).  

5. Sonuç ve tartışma 

Bu araştırma, 12-17 yaş çocuğa sahip annelerin dijital ebeveynlik tutumları ile aile-çocuk internet bağımlılığı 
arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu bölümde çalışma bulguları literatür bağlamında 
incelenerek tartışılmıştır. 

Araştırmada teknolojik cihaz kullanımına yönelik elde edilen sonuçlara göre çalışmaya katılan annelerin 
%56,1’i günde 0-2 saat aralığında, %20,6’sı 2-4 saat aralığında teknolojik cihaz kullandığı sonucu ortaya çıkmıştır. 
Alan yazın incelendiğinde, yapılan bir çalışmada katılımcı annelerin 24’ünün (%57,1) 0-1 saat, 12’sinin (%28,5) 
1-2 saat, 5’inin (%11,9) 2-3 saat, 1’inin (%2,4) 3 saatten fazla teknolojik cihaz kullandığı sonucuna ulaşılmıştır 
(Yengil vd., 2019). Araştırmaya katılan annelerin çocuklarının ise %24,3’ünün günde 2-4 saat aralığında teknolo-
jik cihaz kullandığı, %21,5’inin 6-8 saat, %19’undan fazlasının ise günde 8 saatten fazla teknolojik cihaz kullan-
dığı sonucu dikkati çekmektedir. Chisholm’un (2006) yaptığı çalışmasında 8-18 yaş arasındaki çocukların günde 
ortalama 8 saatini teknolojik cihaz kullanarak geçirdikleri ortaya çıkmıştır. Bu sonuçlar ışığında teknolojik cihaz 
kullanım sürelerinin anne ve çocuklarda göz ardı edilemeyecek oranlarda olduğu söylenebilir. 

Araştırma bulgularına göre katılımcı annelerin çocuklarının %84,1’inin telefona, %55,1’inin bilgisayara, 
%39,3’ünün ise tablete sahip olduğu sonucu elde edilmiştir. Bu sonuçlar ışığında literatür incelendiğinde, Tür-
kiye’de 3-18 yaş grubu çocuklar üzerinde yapılan bir çalışmada evinde bilgisayar bulunan ailelerin oranı %35,7 
ve % 21,7’sinin evinde internet olduğu bulunmuştur (Arnas Aktaş, 2005). TÜİK’in 2020 yılı hanelerde bilişim 
teknolojileri bulunma araştırmasının sonuçları incelendiğinde ise %99,4’ünün telefona, %36,4’ünün taşınabilir 
bilgisayara ve %22’sinin tablete sahip olduğu verileri elde edilmiştir. Bu araştırmaların sonuçlarının yapılan ça-
lışma sonuçları ile benzerlik gösterdiği ve popülasyonun tamamına yakınının bir telefona sahip olduğu, çoğunun 
da herhangi bir teknolojik cihaza (bilgisayar, tablet, laptop vb.) sahip olduğu söylenebilir.  

Araştırmaya katılan annelerin çocuklarının teknolojik cihaz kullanma nedenlerine yönelik sonuçlara göre ise 
çocukların %81,3’ünün online dersler, %63,6’sının oyun oynamak, %57’sinin ise video izlemek için teknolojik 
cihazları kullandıkları bulgusuna ulaşılmıştır. Avrupa Çevrimiçi Çocuklar Projesi’nin Türkiye ile ilgili bulguları 
incelendiğinde araştırma sonuçları ile paralellik gösteren sonuçlara rastlanmıştır. Projeye katılan 9-16 yaş arasın-
daki çocukların teknolojiyi en çok okulla ilgili durumlar için (%92), eğlence ve video klip izlemek için (%59), 
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oyun oynamak için (%49), arkadaşları ile sosyal ağlarda paylaşımda bulunmak için (%48) kullandıkları görülmüş-
tür (Livingstone vd., 2010). Annelerin teknolojik cihaz kullanma nedenleri incelendiğinde ise %59,8’i sosyal 
medya için, %49,5’i kişisel ihtiyaçları için kullandığı sonucuna ulaşılmıştır. TÜİK 2020 yılı araştırma verilerinde, 
16-74 yaş aralığındaki kişilerin interneti en çok; görüntülü arama, mesajlaşma ve sosyal medya amacıyla kullan-
dığı rapor edilmiştir. Bu çalışma ve yapılan çalışmalar insanların teknolojiyi daha çok sosyal amaçlı kullandığını 
göstermektedir. Şu an içinde bulunduğumuz pandemi sürecinin de sokağa çıkma kısıtlaması yaratması sebebi ile 
insanların kişisel ihtiyaçları için çeşitli uygulamaları tercih ettiği ve kişiler arası ilişkilerinde interneti daha aktif 
kullandığından oranların pandemi öncesine göre de yükseldiği düşünülmektedir. 

İnternet kullanımı ile ilgili kurallara yönelik çalışmadan elde edilen bulgulara göre, internet kullanım kuralına 
sahip ailelerin, katılımcıların %80,4’ünü oluşturduğu bulunmuştur. Annelerin %66,4’ünün internet kullanım sü-
resi, %32,7’sinin internet kullanım yeri, %41,1’inin internet kullanım sıklığı, %43,4’ünün internet kullanım türü 
kuralına sahip oldukları sonucu ortaya çıkmıştır. Aynı zamanda internet ortamında çocuk koruma kilidine sahip 
olmayanların oranı ise %35,5’tir. Çocukların internet ortamındaki her davranışını kontrol etmek olası olmasa da 
çocuk için güvenli internet ortamı oluşturulması ve interneti doğru şekilde kullanması aileler aracılığı ile destek-
lenmelidir (Canbek ve Sağıroğlu, 2007; Muslu ve Bolışık, 2009). Alan yazındaki araştırmalar da göstermektedir 
ki çocuklara 6 yaşa kadar yarım saat, ortaokul sürecinde bir saat, lise çağında ise iki saat internet kullanımı için 
süre sınırlaması getirilmelidir (Dinç, 2014; Muslu ve Bolışık, 2009; Tuncer, 2000). Çalışma bulgularının aksine 
Okumuş ve Parlar (2018) tarafından yapılan araştırmada ebeveynlerin çocuklarının sosyal medya kullanım yaş 
sınırı ve kullanım sürelerini dikkate almadıkları görülmüştür. İnan-Kaya, Mutlu-Bayraktar ve Yılmaz (2018) tara-
fından yapılan araştırmada ebeveynlerin yarısından fazlası risk ve olumsuz etkilerinden haberdar olduğunu ve nasıl 
önlem alacağını bildiğini düşünmesine karşın, ebeveynlerin yaklaşık yarısı dijital medya yeterliliği konusunda iyi 
olmadıklarını düşünmektedir. Manap’ın (2020) ebeveynlerle gerçekleştirdiği çalışmasında ise; çocukların tekno-
lojik cihaz kullanım kontrolünü ihmal etmenin yanlış olduğunu bilmelerine rağmen ebeveynlerin bazı durumlarda 
çocukların uzun süre dijital cihaz kullanımlarını takip edemediklerinde çocuklarının daha fazla risk altında olduk-
larını ifade ettikleri sonucuna ulaşılmıştır. Çocukların internet kullanımı arttıkça olumlu etkilerle beraber birçok 
çevrimiçi risklere maruz kalma durumlarıyla da karşılaşılmaktadır (Livingstone vd, 2010). Yine Lampard ve ar-
kadaşları (2013) ile Livingstone ve Helsper (2008) tarafından gerçekleştirilen çalışmalarda küçük yaştan itibaren 
dijital cihaz kullanım sınırlaması olmasının da pozitif yönlü sonuçları olduğu bulunmuştur. Uluslararası araştır-
malarda aile ile birlikte çevrimiçi ortamlarda gerçekleştirilen etkinliklerin teknolojiyi yararlı kullanımın etkilerini 
arttırabildiği, risklerini azaltabildiği; diğer yönden ev ortamından bağımsız kullanımının çocuk ve ergen gelişi-
minde olumlu katkıya sahip olmadığı gözlemlenmiştir (Burnett ve Wilkinson, 2005; Cho ve Cheon, 2005). Bu 
bağlamda değerlendirildiğinde, uluslararası ve ulusal literatürdeki çalışmalar ve bu çalışma bulguları da birbirini 
destekler nitelikte sonuçlar ortaya koymuştur.  

12-17 yaş çocuğa sahip anne ve babaların öğrenim durumu ile çocukların ve annenin günlük teknolojik cihaz 
kullanım süresi, internet kullanım kurallarına, çocuk koruma kilidine, telefona ve bilgisayara sahip olma arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Baker vd. (2017) yaptıkları çalışmada, ebeveynlerin internet kullanımı ile 
eğitim durumunun ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Çalışma sonuçlarını destekleyici nitelikte İkiz vd. (2015) 
üniversite ve lise mezunu anneye sahip ergenlerin, ilkokul ve ortaokul mezunu anneye sahip ergenlere göre inter-
netin olumsuz sonuçları ile daha fazla karşılaştığı sonucuna ulaşmıştır. Bu doğrultuda anne ve babaların eğitim 
düzeyi değiştikçe ergenlerin teknolojiyi kullanımı ve problemli internet kullanımında artış yaşadıkları görülürken 
bu sonuçların aksine Kuzu (2011) tarafından, 26 ilde 2000 anne ile gerçekleştirilen çalışmada ilkokul mezunu 
ebeveynlerin internetin olumsuz etkilerinin çok fazla soruna neden olmadığını ifade ettikleri görülmüştür. Başka 
bir araştırmanın sonuçlarına göre ailelerin öğrenim durumlarının güvenli internet farkındalığına etkisinin olmadığı 
belirlenmiştir (Tekin ve Polat, 2016). Valcke ve arkadaşları (2010) üniversite mezunu anne babaların çocuklarının 
güvenli internet kullanımında oldukça etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Başka bir çalışma da ise, teknolojik 
cihaza sahip olma sayısının fazla olması ile ebeveynlerin eğitim düzeyleri arasında ilişki olduğu bulunmuştur (Ar-
nas Aktaş, 2005).  

Araştırmadan elde edilen sonuçlar çocukların günlük cihaz kullanım süresi ile annelerinin günlük cihaz kulla-
nım süresi, internet kullanım kuralları, çocuk koruma kilidi, telefon, bilgisayar ve tablete sahip olma arasında 
anlamlı ilişki olduğunu göstermiştir. Yaylacı’nın (2019) gerçekleştirdiği çalışma bulguları ebeveynlerin internet 
kullanımı ile çocukların internet kullanımı arasında pozitif yönlü, orta ve istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki ol-
duğunu göstermiştir. Çocukların birincil yakın ilişkide olduğu annelerinin teknolojik cihazlara ayırdığı sürenin 
çocuklara yaratacağı serbestlik ve boş zaman dikkate alındığında çocukların da kontrolsüz bir şekilde dijital tek-
nolojiyi annelerini model alarak kullanması olası sonuçlardan biridir. Sosyal öğrenme kuramcısı olarak bilinen 
Bandura, çocuklarda gelişimsel dönemde gözlem yolu ile öğrenmelerin gerçekleştiğini ve sosyal çevresinde 
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gözlemlediği davranışları modelleyeceği görüşünü savunmaktadır (Bacanlı, 2003). Yapılan çalışmalarda da anne 
ve babanın ekran kullanım süresi ile çocuğun ekran kullanımı arasında ilişki olduğu anne ve babanın ekran kulla-
nım süresi arttıkça çocuğun da ekran kullanım süresi arttığı belirlenmiştir (Çelik, 2017; Jago vd., 2012; Kubik, 
2017). Ebeveynin telefon kullanımında olumsuz model olması ile akıllı telefon kullanım süresinin pozitif yönde 
ilişkili olduğu saptanmıştır (Manap, 2020). Bu sonuçlar çalışma bulgularını beklenen şekilde destekler niteliktedir.  

Araştırmadan elde edilen diğer bir sonuç ise; annelerin günlük teknolojik cihaz kullanımı ile internet kullanım 
kuralları, bilgisayar ve tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki olduğu; çocuk koruma kilidine ve telefona 
sahip olma arasında anlamlı bir ilişki olmadığı yönündedir. Alan yazında ebeveynler ve çocuklarının teknolojik 
cihazlara sahip olduğu ve bu cihazlar ile internette uzun süreler harcadıkları birçok çalışma sonucunda belirtilmiş-
tir (Elmas vd., 2015; Güçlü, 2015; Yengil vd., 2019). Annelerin teknolojik cihazları kullanması aynı zamanda bu 
araçlarda çocuklarının karşılaşabilecekleri sanal tehlikelerin farkında olmalarını da sağlayacağı için kullanımı sı-
nırlandırmaları beklenen bir durum olarak düşünülmektedir.  

Annelerin internet kullanım kurallarına sahip olma ile çocuk koruma kilidi, telefon, bilgisayar ve tablete sahip 
olma arasında anlamlı bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. Livingstone ve Helsper (2008), internet kullanımını kısıt-
layıcı tutuma sahip ebeveynlerin çevrimiçi riskleri azaltmada etkili olduğunu ifade etmektedir. Flash Eurobaro-
meter (2008)’ın ebeveynlerle çevrimiçi risk farkındalıklarına yönelik yapılan çalışmada katılımcıların %  65’inin 
en büyük riski çocuklarının internet aracılığı ile cinsel içerikli video, resim, reklam vb. içerikleri görmelerinin 
oluşturduğunu, % 60’ı çocuklarının çevrimiçi kurban olabilecekleri konusunda, %54’ü çocuklarının diğer çocuklar 
tarafından çevrimiçi zorbalığa maruz kalabileceğine, %49’u çocuklarının mobil telefon bağlantıları üzerinden çev-
rimiçi zorba olabileceği konusunda ve çocuklarının interneti ve teknolojik cihazları kullandığında risklerle karşı-
laştığını düşündükleri, bu durum için oldukça endişeli oldukları vurgulanmıştır. İncelenen çalışmalar ve bu çalışma 
sonuçları da dikkate alındığında teknolojik cihazlarla internette geçirilen zamanın sınırlandırılması ve güvenli kul-
lanım için alternatif yöntemlerin tercih edilmesi ebeveynlerin çocuklarını sanal ortamdaki risklerden korumaya 
yönelik stratejileri olarak düşünülmektedir. 

Çocuk koruma kilidine sahip olma ile bilgisayar ve tablete sahip olma arasında anlamlı bir ilişki varken; tele-
fona sahip olma arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Livingstone ve Bulger (2013), çocukların internet ve 
dijital teknolojilerin sağlıklı ve güvenli kullanımı için çevresel tüm kaynaklardan destek almaları gerektiğini vur-
gulamaktadır. Bu destek kaynaklarından en önemlisi ise aileler olmaktadır (Guernsey vd., 2012; Rosen vd., 2008). 
Ebeveynler çocukların dijital deneyimlerine genellikle sınırlayıcı, kontrolcü ya da takipçi şekilde yaklaşmaktadır 
(Álvarez vd., 2013; Kenley, 2011; Valcke vd., 2010). Yapılan bir çalışmada çocukları internet kullanırken bu 
durumdan endişe duyan ebeveynlerin oranı %73,2, internet güvenlik uygulaması kullanan ebeveynlerin oranı %5,5 
olarak belirlenmiştir (Yaylacı, 2019). Bu açıdan değerlendirildiğinde gerek ilgili literatür gerekse bu çalışma bul-
guları göstermiştir ki çocukların bilgisayar, tablet gibi cihazlardaki dijital teknoloji kullanımının kontrolünün sağ-
lanması gerektiği ve bu cihazların ebeveynlerin kontrolünün dışında sağlıksız kullanımının çocukları üzerinde 
olumsuz birçok sonuç doğuracağına inandıkları söylenebilir. 

Dijital medyanın etkili kullanımını onaylama ile sosyal soyutlanma ve kontrol güçlüğü arasında ilişki olduğu 
bulunmuştur. Anne ve babalar, çocuklarının teknoloji kullanım becerisinin gelişmesinin, onların akademik başa-
rısına ve gelecekteki iş yaşamına önemli derecede etkisi olacağını düşünmektedir (Ortiz vd., 2011). Ancak diğer 
taraftan interneti kontrolsüz kullanmanın çocuklarını, akranları ve sosyal çevreden uzaklaştırdığını ve çocuklarının 
sosyal soyutlanma yaşadıklarını düşünmektedirler (Manap, 2020). Young (1996) tarafından internet bağımlılığı 
sarhoş edici madde içermeyen bir dürtü kontrol bozukluğu olarak tanımlanmaktadır. Bu doğrultuda sosyal soyut-
lanma yaşayan çocukların kontrol güçlüğü yaşadıkları internete maruz kalma oranlarının yüksek olmasının etkili 
olması Young internet bağımlılık tanımı ile örtüşmektedir. Annelerin çocukların dijital medya kullanımını onay-
ladıkları ama çocuklarında sosyal soyutlanma ve kontrol güçlüğü görülmesi sonucuna göre annelerin çocuklarının 
dijital medya kullanırken kuralları olmadığını, yordama da bulunmadıkları göstermektedir.  

Araştırmadan elde edilen diğer bir sonuç, dijital medya risklerinden koruma ile aile çocuk internet bağımlılığı 
arasında anlamlı ilişki olduğudur. Ülkemizde yapılan çalışmalarda genellikle internet kullanım oranının hızla art-
tığı ve çocuklarda internet kullanım yaşının düştüğü görülmektedir (Aktaş Arnas, 2005; Aral ve Doğan-Keskin, 
2018; Ertemel ve Aydın, 2018; Gündoğdu vd., 2016). Kelleci ve arkadaşlarının (2009) çocuk ve ergenler üzerinde 
yapmış oldukları çalışmada internet kullanım süresi 2 saati aştığında depresyon ve sosyal izolasyon gibi ruhsal 
sağlık sorunlarının ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Literatür incelendiğinde; özellikle çocuk ve ergenlerde dijital 
ortamlarda geçirilen süre ile duygusal ve davranışsal problemler arasında pozitif yönde ilişki olduğu görülmektedir 
(Colwell ve Kato, 2003; Harman vd., 2005; Jang vd., 2008). Ebeveynler de çocuklarının internette çok fazla zaman 
geçirmesinin birçok riskli durumu ortaya çıkaracağını ve internette geçirilen zamanın artması ile dijital medya 
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risklerinden çocukları daha fazla korumaları gerektiğini düşünmektedirler (Yılmaz vd., 2017). Bu bağlamda lite-
ratürdeki çalışmaların çalışma sonuçlarımızı desteklediği söylenebilir. 

Çalışmaya katılan annelerden elde edilen sonuçlardan biri de dijital medyanın etkili kullanımını onaylama ile 
yaş, çocukların ve annelerin cihaz kullanım süresi ve çocuk koruma kilidine sahip olma arasında anlamlı bir ilişki 
olduğu yönündedir. Bu bulguya göre annelerin ve çocukların yaşı değiştikçe annelerin çocuklarının dijital medya 
kullanımını onaylarında değişiklikler olduğunu; anne ve çocuğun cihaz kullanım süresine annenin çocuğunun di-
jital medya kullanım onayında farklılaşma meydana geldiğini ve çocuk koruma kilidine sahip olan ve olmayan 
annelerin dijital medya kullanımını onaylama durumlarının değiştiğini göstermektedir. Çocuklar yaş aldıkça soyut 
düşünme, farkındalık kazanma, bilinçlenme ve medyayı doğru kullanma farkındalıklarının gelişebileceği aynı za-
manda sosyal duygusal gelişim açısından da ergenlik döneminde hızlı gelişime sahip olduklarından medyayı kul-
lanma şekillerinin farklılaşacağından dolayı annelerin dijital medya onaylarında yaşa göre değişiklikler olduğu 
düşünülmektedir. Bu bulguya ek olarak anne ne kadar çok dijital medya ile vakit geçiriyorsa buna ters oranda 
çocuğu ile iletişim ve etkileşim kuracağından dijital medya kullanımını yordamada bulunmayacağı ve rol model 
olan annenin aktif kullandığı dijital medyadan çocuğunu soyutlayamacağı için dijital medya kullanımını onayla-
dığı varsayılmaktadır. Bu tutuma paralel olarak çocuk koruma kilidine sahip olan annelerin çocuklarını medyanın 
olası zararlı etkilerinden koruyabilecekleri için dijital medya kullanımını onayladıkları düşünülmektedir. İhmal 
edici tutum gösteren aileye sahip kişilerin internet bağımlılık düzeylerinin tölere edici, demokratik ve otoriter aile 
stiline sahip çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmüştür (Ayas ve Horzum, 2013; Çevik ve Çelikkaleli, 2010; 
Hsu, 2005; Valcke vd., 2010). Alan yazında yer alan bulgular ve yapılan araştırma bulgularına göre ailenin sergi-
lemiş olduğu tutum, davranış, rol model olma tarz ve biçimi ile internet kullanımını etkilemektedir.  

Dijital medya risklerinden koruma ile yaş, cinsiyet, çocuk ve anne cihaz kullanım süresi ve çocuk koruma 
kilidine sahip olma arasında anlamlı ilişki görülmüştür. Bilgisayar ve internetin riskli duruma ya da faydalı duruma 
dönüşmesi çocuk ve ergenlerin davranışlarının şekillenmesinde söz sahibi olan yetişkinlerin farkındalık ve eylem-
leri ile netleşebilir. Ancak ailelerin çocukların içinde bulunduğu gelişim özellikleri ve dijital teknolojiler hakkında 
yeterli bilgiye sahip olmadıkları söylenebilir (Kuzu vd., 2008; Livingstone vd., 2010). Küçük yaş çocuklarının 
teknoloji ile erken dönemde tanışmasının ve sağlıklı kullanımının sağlanamamasının çocukların gelişimine ve 
sağlığına zararlı olduğu ortaya çıkmıştır (Arısoy, 2009; Griffiths, 1995). 1045 ebeveynle gerçekleştirilen bir araş-
tırmada çocukların yaşları arttıkça odasında teknolojik araç bulunma ve bilgisayar kullanma oranlarının da artış 
gösterdiği bildirilmiştir (Vandewater vd., 2007). Anneler çocuklarının teknolojik cihazlarda geçirdikleri zamanın 
fazla olmasının birçok riskleri de beraberinde getireceğinin farkındadır (FE, 2008; Yılmaz vd., 2017) ve bu du-
rumları önlemek için kullanımı kısıtlama, koruma kilidi oluşturma gibi alternatif yöntemler kullanırlar (Kenley, 
2011; Yaylacı, 2019). Böylece oluşabilecek riskleri en aza indirebileceklerini düşünmektedirler.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlardan biri de aile çocuk internet bağımlılığı ölçeğinin sosyal soyutlanma, iş-
levsizlik açıklanan, yoksunluk açıklanan alt boyutları ve cinsiyet, çocuk teknolojik cihaz kullanım süresi, internet 
kullanım kuralına sahip olma arasında anlamlı ilişki olduğudur. Ergenlerle yapılan araştırmalarda erkeklerin kız-
lardan daha fazla internete girdiği belirlenmiştir. İnternette geçirilen zamanın her geçen gün hızla gelişen teknoloji 
ile artması çocuklar ve aileler üzerinde birçok negatif durumların ortaya çıkarmasını kaçınılmaz hale getirmekte-
dir. Yalçın ve Duran’ın (2017) ebeveynlerle yaptıkları çalışmada ebeveynlerin çocuklarının internet kullanım sü-
relerinin fazla olmasından kaynaklı olarak akademik başarılarının olumsuz etkilendiğini ve sosyal çevreden uzak-
laştığını, interneti kullanmalarını engellediklerinde ise olumsuz tepkilerle karşılaştıkları sonuçları elde edilmiştir. 
Aileler çocukların internette harcadığı zaman arttıkça çocuklarda depresyon, soyutlanma, öfkelenme gibi durum-
ların ortaya çıktığını ve fiziksel sağlıkları üzerinde de olumsuz sonuçlar yaratacağı endişesi taşımaktadırlar (Kubey 
vd., 2001). Ailelerin internette geçirilen zamanın ve teknolojik cihaz kullanımının fazla olmasının çocukları üze-
rinde yaratacağı olumsuz etkilerin farkında oldukları için, kullanım kuralları koyarak bunu sınırlama çabası içine 
girdikleri söylenebilir.  

Kontrol güçlüğü ile cinsiyet, çocuk teknolojik cihaz kullanım süresi, internet kullanım kuralı ve çocuk koruma 
kilidine sahip olma arasında anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. Kontrol güçlüğü, çocuğun internet kullanımına 
sınır getirmede yaşanan ve internet kullanıma bağlı görülen sorunlarla ilgilidir. Yaylacı’nın (2019) çalışmasında 
da bu çalışma bulguları ile benzerlik gösteren; günlük ortalama internet kullanımı süresi ile aile çocuk internet 
bağımlılığı ölçeği alt boyutu olan kontrol güçlüğü arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ebeveyn-
lerin çoğu çocuğu sürekli kontrol altında tutmayı amaçlamaktadır. Bu durum çocuğun ikileme düşmesine neden 
olmakta ve anlam dünyası belirsizleşmektedir (Yalçın, 2010). Yapılan bir çalışmada çocuklarını ihmal eden aile-
lerin çocuklarında internet bağımlısı olma ihtimalinin daha yüksek olduğu ve çocuklarının davranışlarını kontrol 
etmede güçlük yaşadıkları ortaya çıkmıştır (Hsu vd., 2005). Gökçearslan ve Seferoğlu (2016) tarafından ortaokul 
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öğrencileri ile yapılan çalışma sonuçlarına göre erkeklerin riskli internet kullanım oranlarının kızlara göre daha 
yüksek olduğu görülmüştür. Kelleci ve arkadaşlarının lise öğrencileri ile yürüttükleri çalışma bulgularına göre ise 
5 saat ve daha fazla internet kullanım süresi kızlarda %4,5, erkeklerde ise %16,8 olarak görülmüştür. Yapılan 
çalışma bulgularına göre de erkek ve kız çocuklarının internet kullanımının farklılık gösterdiği için kontrol güçlü-
ğünde de farklılıklar meydana geldiği düşünülmektedir.  

Yapılan çalışma doğrultusunda çocukların dijital dünyadan uzaklaştırılamayacağı ve soyutlanamayacağı bilin-
mektedir. Çocukların dijital dünyaya olan bakış açısının annelerinin bakış açısı ile aynı yönde ilerlediği ve model 
aldıkları görülmektedir. Alan yazında 12-17 yaş çocukların dijital medya kullanımı, türü, sıklığına ilişkin çalışma-
lar mevcut olmasına rağmen; annelerinin kullanım türü, sıklığına ilişkin çalışmalar sınırlı bulunmaktadır. Bu hu-
susta da çalışmaların çeşitlendirilmesi ve çocukların çevresi baz alınarak yapılan dijital medya çalışmalarının yay-
gınlaşmasının sağlanması, müdahale ve destek programlarının aile, çocuk, çevre odaklı yapılması açısından katkı 
sağladığı düşünülmektedir. Dijital ebeveynlik kavramını tanımlayan, buna ilişkin tutum ve davranışları açıklayan 
çalışmaların sınırlı olması da çalışmanın literatüre katkı sağlayacağını göstermektedir.  

Araştırmanın sonuçlarına göre gelecek araştırmalara ve projelere yol gösterici olabilmesi için şu öneriler veri-
lebilir: 

• Araştırmanın verileri internet ortamında toplanmıştır diğer araştırmalar kullanılan ölçeklerle yüz yüze ger-
çekleştirilebilir. 

• Nitel araştırma yöntemleriyle derinlemesine görüşmeler yapılarak dijital medya kullanımı daha kapsayıcı bir 
şekilde incelenerek, değerlendirilebilir.  

• Araştırma anneler ile gerçekleştirilmiş ve babalar örnekleme dahil edilmemiştir. Yeni yapılacak çalışmalar 
babalar ile gerçekleştirilebilir. 

• Dijital ebeveynlik tutumları ve aile çocuk internet bağımlılığı farklı değişkenler ile tekrar değerlendirilebilir. 

• Dijital ebeveynlik kavramının farkındalığının artması için yeni çalışmalar yapılmalıdır.  

• İnternetin sağlıklı ve doğru kullanımını teşvik edici eğitim programları hem çocuklar hem de aileleri için 
aktif hale getirilmelidir.  

• Ebeveynlerin dijital teknoloji ve cihazlarla ilgili bilgi ve kontrolü sağlamaya yönelik bilinçlendirilmesi için 
programlar ya da uygulamalar geliştirilebilir.  

• Ebeveynlere ve çocuklara medya okuryazarlık eğitimleri Milli Eğitim Programlarına ve Aile Katılımı Eğitim 
Programlarına eklenerek ebeveynlerin ve çocukların medyadan alabileceği muhtemel etkiler azaltılabilir.  

• Online yaşamın baskın olduğu Covid-19 pandemi süreci sona erdikten sonra çalışmaların yeniden yapılma-
sında yararlı olacaktır. 
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Extended abstract 

Purpose 

With the rapid changes in the field of information and communication technologies, technology has become 
an indispensable part of our life. Digital technology, mobile phones, computer games, and the internet are included 
in children's daily lives today. Although this situation seems beneficial and facilitates children’s and parents' lives, 
it brings along many risky situations. Therefore, it should not be forgotten that digital tools should not only be 
evaluated with their positive aspects but that they will affect the development of children in many psychological, 
sociological, physical, and academic fields. It is more important for parents to be good models in children’s digital 
world, to guide them correctly, and to ensure that they use technology correctly. Since adolescents (12-17 years 
old) have more access to the internet than other age groups and take the risk of overuse of the internet, the problem 
of internet addiction is more common in young people.  

Method 

The method of the study is the relational screening pattern from quantitative research methods, and the sample 
is 107 mothers with children aged 12-17 years. To collect data, the “Personal Data Form” was prepared by re-
searchers, the “Digital Parenting Attitude Scale” developed by Inan-Kaya, Mutlu-Bayraktar, Yılmaz in 2018, and 
the “Parent-Child Internet Addiction Scale” adapted by Eşği in 2014 were being used. The data obtained were 
analyzed using the IBM SPSS statistical 22 package program, and frequency distributions were examined to per-
form descriptive analysis.  

Results, discussion and recommendations 

A total of 107 mothers with 54 girls and 53 boys participated in the study. The average age of the children was 
determined to be 14. 34.6% of the mothers participating in the study and 33.6% of the fathers are high school 
graduates. There is a significant relationship between the protection from digital media risks sub-dimension of the 
Digital Parenting Attitude Scale and the Family Child Internet Addiction Scale (p <.05). It was determined that 
there was a significant relationship between the subscale of the Digital Parenting Attitude Scale confirming the 
effective use of digital media and age, the duration of use of the device by children and mothers, and having a 
child protection lock.  

There was a significant relationship between the digital media risk sub-dimension and age, gender, child and 
mother device usage time, and having a child protection lock. There is a significant relationship between the sub-
dimensions of the Family-Child Internet Addiction Scale, sub-dimensions of social isolation, dysfunction ex-
plained, deprivation, and gender, duration of children's technological device use, and having internet usage rules. 
It was observed that there was a significant relationship between the difficulty of control sub-dimension and gen-
der, duration of child technological device usage, internet usage rule, and having a child protection lock (p <.05). 
According to the result that mothers approve of the use of digital media by their children but social isolation and 
control difficulties are observed in their children, it shows that mothers have no rules and no predictions when 
using digital media.  

As the ages of mothers and children change, there are changes in their consent to use digital media. It shows 
that there is a differentiation in terms of the mother's child's permission to use digital media in the use of the device 
by the mother and the child and that the state of consent for digital media use by mothers with and without child 
protection lock has changed. As children get older, it is thought that there are changes in digital media approvals 
of mothers because their awareness of abstract thinking, awareness, awareness and the correct use of media can 
develop, and the way they use media will differ in terms of social-emotional development during adolescence. 
According to the results of the research, some suggestions can be given to guide future research and projects. The 
data of the researches were collected over the internet. Subsequent studies may be carried out face to face with the 
scales used. 

By conducting in-depth interviews with qualitative research methods, the use of digital media can be examined 
and evaluated more comprehensively. The research was been conducted with mothers. Fathers were not included 
in the sampling. New studies can be carried out with fathers. By adding media literacy training for parents and 
children to National Education Programs and Family Participation Education Programs, possible effects that par-
ents and children may receive from the media can be decreased. 
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